The architypal world is infinitely superior to the real, since the Eternal is above the Temporal.

5^m corellarium. Mundus architypus est incomparabiliter melior isto mundo sensibili. Et patenter patet; quia mundus architypus est multitudo omnium productibilitatum extraporitorum factorum, que est temporaliter 40 et contingenter: ergo corellarium verum. Consequencia

tenet, cum quodlibet necessarium et eternum sit incomparabiliter nobilior temporali et contingente. *Sextum corelarium:* Negans pertinaciter ideas, sive mundum architypum, graviter derogat deo. Patet, quia abstrahens 5 pertinaciter deo dominium istius mundi sensibilis et patentis, per quem regnat temporaliter et contingenter, graviter derogat deo: ergo multo a forciori abstrahens pertinaciter deo dominium mundi architipi, qui est incomparabiliter nobilior, per quem regnat necessario 10 et eternaliter, gravius derogat deo. Ergo corelarium verum. Et ideo beatus Thomas, questione prima, abnegat beatum Augustinum in libro de trinitate, dicentem: "Qui negat ydeas infidelis est".

3^a conclusio est: Universalia ydealia in mente divina 15 sunt ponenda. Probatur sic: Deus dat universaliter omnibus entibus *esse*, ut notum est; ergo est dare modum quo dat universaliter omnibus entibus *esse*. Talis modus non est singularis, quia alias per modum singularem daret universaliter *esse*: quod est oppositum 20 in adiecto. Ergo oportet quod talis modus sit universalissimus, 2^m quod dat omnibus universaliter *esse*; et talis modus est ydea communissima; ergo conclusio vera. Item, dat deus universaliter omnibus substanciis *esse*, et minus universaliter quam omnibus entibus *esse*. 25 Ergo est dare modus quo dat minus universaliter omnibus substanciis *esse*. Antecedens pro prima parte notum est; sed pro 2^a parte patet sic, quia communius est dare omnibus entibus *esse* quam omnibus substanciis *esse*, ut notum est; ergo antecedens verum. Tunc ultra, 30 ex consequente: talis modus non est singularis, quia est oppositum in adiecto quod per modum singularem daret universaliter *esse*. Ergo oportet quod talis modus sit minus communis priore; et talis modus est ydea; ergo conclusio vera. Et sic communiter, per arborem 35 Porfyrii descendendo usque devenietur ad entitatem singularem. Nam est talis ordo universi; igitur conclusio vera.

Corelarium primum: Sicud est dare res minus convenientes et magis convenientes in ordine universi, sic

It is a grave offence against God to deny this archetypal world, if the denial be pertinacious; St. Augustine calls it infidelity.

We must admit ideal Universals in God, since he gives entity in a universal way, and less universally to some than to others.

Now these various ways are the Divine Ideas.

Thus some Ideas are more others less general.

2. Secundum MS. 23. substanciis — substanciis *in marg.* MS.
39. quēs z mag⁹ quēns MS.

11. *Abnegat* is quite plain in the MS. But St. Thomas, as a rule, abstains from contradicting St. Augustine. The reference is too vague to be found in St. Thomas' writings.

proporcionabiliter est dare ydeas minus communes et magis communes in mente divina; sicud patet ex conclusione et eius probacione, etc.

There is an Idea of greatest generality and there is also its object, which is Transcendental Being, the best of all possible creatures. For we can conceive nothing, however perfect it is not a being.

Corelarium 2^m. Est dare ydeatum communissimum, sicut est entitas analoga. Patet sic: quia, si est ideam dare communissimam ex conclusione, ergo, et ydeatum communissimum proporcionabiliter; et per consequens corelarium est verum.

Corelarium 3^m. Entitas analoga est primum causatum a deo factibile, summe possibiliter bonum infra deum. Pro prima parte patet sic, quia entitas analoga est primum ydeatum ex prioribus: ergo et primum causatum. Consequencia tenet ab eodem ad idem, vel a convertibili ad convertibile. Sed pro secunda parte probatur. Bonum est quod ens infra deum est, et non potest esse melius bonum infra deum quam quod ens infra deum est; ergo summe possibiliter bonum est quod ens infra deum est. Antecedens pro prima parte notum est, sed pro secunda parte sic probatur; quia, si oppositum potest esse melius bonum infra deum quam quod ens infra deum est, sit illud *a*; tunc argumentatur sic: *a* est | et non est deus, ergo est causatum *a* deo; et ultra: ergo est ens infra deum; et illud est melius quam ens infra deum; ergo ens infra deum est melius quam ens infra deum, quod est oppositum in adiecto; et per consequens totum corellarium est verum. 137*

There are ultimate species and last effects, so that no others come after them.

Corelarium quartum. Est dare species proximas, et causata proxima, inter quas species vel causata non possunt alie species vel alia causata mediare, cum nulla species nec aliquod causatum potest perfici essencialiter; ergo, corelarium verum. Et antecedens patet speculantи conclusionem, cum sua probacione.

5^m corelarium: quod argumentum est verum; quid autem sit de quesito in se pertinebit in 3^o articulo, etc. 35

The general opinion gives us 3 sorts of universals, (1) universals essentially distinct from their singulars by communication,

Quantum ad 2^m articulum, noto priorem divisionem, continuando de universali quod 2^m universale est in re; et tale ymaginatur esse triplex 2^m triplicem opinionem. Nam quidam opinabantur universale reale realiter essencialiter distinctum a singularibus cum universale 40 communicacione, participacione, et predicabilitate priori-

5. si erased? MS. 29. vel que MS. 34. artifici MS. 35. p̄fēbt
MS. 41. 3 pro et MS.

tate nature insensibilitate, et multis differenciis disting- participation,
wantur ex opposito a singulari. Et illius oppositionis and
videtur esse Burley, et per philosophum ascribitur Platonii predication.
in multis locis.

5 2^m universale in re est quelibet res simplex universa-
liter apprehensa per intellectum creatum, et tale uni-
versale in ratione subtracti vel signati est res realis
et in ratione signati formalis est ens rationis solum;
quia, ut sic, est forma communis subtracta per intel-
lectum creatum a circumstantiis et condicionibus indi-
viduantibus. Et talem formam in re non dicunt esse,
quia dicunt quod omnis res est simplex, modo eo ipso
quo talis forma esset res realis, ipsa esset singularis etc.

10 Et sic esset circumscripta et cum hoc abstracta a
circumstantiis individuantibus; et sic non esset circum-
scripta: quod implicat. Ergo illam formam dicunt solum
esse per intellectum. Unde, sicut opus dicitur humanum, for if real, then
vel res divisa vel intellecta denominacione extrinseca,
sic res singulatis dicitur universalis denominacione ex-
longer abstract.
20 trinseca solum quando apprehenditur universaliter. Et de
tali opinione sunt Egidius, sanctus Thomas et Commen-
tator, dum modo intellectus est qui agit universalitatem
in rebus. Et similiter Aristoteles, dicens, "Universale est
dum intelligitur, particulare vero dum sentitur". Et
25 conformiter ymaginatur de materia prima et tempore;
de quibus narrare, causa brevitatis, obmitto.

30 3^m universale in re est forma vel natura communis,
multis suppositis communicata; et talis opinio est media
inter predictas, quia concedit cum secunda opinione the Universals
quod universale est singulare, et econtra, et concedit
cum prima opinione quod universale differt a singularibus
formaliter. Et de illa via fundant se super rationibus
vivacibus et super auctoribus multorum philosophorum This opinion is
et doctorum. Nam pro illa via est Boecius in libro sustained by
35 divisionum, ubi ponit differentiam inter divisionem qua
totum integrale dividitur in suas partes integrales, et
weighty arguments and great authority.

(2) Anything thought of universally becomes universal in the mind by abstraction.

But this is not said to be real, or in the things themselves, if singular, no longer abstract.

Egidius, St. Thomas, Averrhoës and Aristotle think thus.

7. 6^a MS. 8. 6^a MS. 20. apprehendit MS. 21. fint MS.
33. vinatib⁹ MS. 34. in 1^o MS.

3. Burley. Walter Burleigh. See W.'s *Miscellanea Philosophica*, Introduction, p. LVI. 7. Substracta. This reminds us of the vulgar mistake, *subtraction*, which has perhaps had its origin in Mediaeval Latin. Cf. the French word, *soustraction*. 16. Im-
plicat. *Contradiccionem* understood.

divisionem qua totum universale dividitur in suas partes subiectivas essenciales, quia totum integrale, licet sit omnes partes sue collective, tamen est aliqua sui pars divisim. Sed totum universale est quelibet sui pars divisim, et omnes simul collectim. Pro illa etiam sententia est⁵ commentator, 5^{to} metaphysice 9^{to} 3^o; et dicens "Universale predicatum de partibus facit ea esse unum"; et expressius in decimo metaphysice, ubi exponit hunc textum philosophi, dicentis: "Genus quod est idem per substanciam omnia diversa", sic scribit describendo¹⁰ genus: "Genus est illud quod est predicable de diversis 2^m quod est unumquodque eorum." Pro illa etiam sententia sunt multi sancti doctores quos nominare et eorum dicta pro istius sentencie confirmatione, causa brevitatis, obmitto, etc. |¹⁵

Every individual shares in the Universal which is its essence.

Every creature is a being by this participation.

The Universal which is posterior to its singulars is universal only as to the symbols used to express it. This Universal being only the sign of what is really universal, barely deserves that name.

If we know the real Universals, we easily know their signs, but *verso*.

Corelarium. Omne individuum capit partem universalis quod est sua essencia a qua originatur. Et ideo^{137^b} pertinenter dixit Porphyrius: "Participacione (seu *partis capcione*) plures homines sunt unus homo."

Corellarium 2^m. Omnis creatura est ens [2^m] participacionem, quia quelibet creatura habet finitam entitatem quam participat ab alio. Nam solus deus non sic participat, cum sit omnia in omnibus. Ergo, etc.

3^m. Est universale post rem, sicud sunt conceptus communes, vel termini communiter significantes; et²⁵ talia sunt universalia in signis, que sunt equivoce universalia. Sic homo depictus est homo, quia est signum representativum hominis; vel urina dicitur sana equivoce, quia est representativum sanitatis; sic hoc signum "homo" vel "animal" (et sic de aliis) dicitur universale, quia est³⁰ representativum universalis rei. Et tale universale Lin- bares coniens dicit esse impertinens, quia non est pertinens dictum quod terminus ex eo quod significet universaliter est universale; quia in selda videmus quod circulus representat vinum, et tamen non est vinum. Et dicitur³⁵ universale post rem, quia consequitur universale reale sicud signum suum signatum.

Corelarium. Habita noticia universalium in re, faciliter habetur noticia universalium post rem; et non e con-

2. esse pro essenciales MS. 20. 2m deest MS. 34. seū MS.

34. *Selda*, a shop. (Du Cange.)

noticia signorum, et non e converso. Nam noticia signorum impertinens est ad noticiam signatorum; ergo corelarium verum.

Quoad illum articulum qui fuit: Utrum universalia solum habeant esse intencionale et intellectuale per operacionem intellectus creati, sit conclusio prima.

Conclusio prima. Nullum est universale reale distinctum a singularibus realiter essencialiter. Probatur: quia alias sequitur quod nullum tale in predicacione ydemptica 10 predicaretur de suis suppositis; et sic sequitur quod quodlibet superius esset impertinens et alienum ad sua inferiora; cuius oppositum arguit philosophus. 7º Metaphysice; ergo conclusio vera. Confirmatur. Capta illa re communi que non est res singularis (per adversarium) 15 tunc arguitur sic: Illa res est indivisa a se et divisa a qualibet alia re singulari; ergo est res singularis. Consequencia tenet ex diffinizione rei singularis; et cum est separata a singularibus, ergo non est res singularis: quod est contradiccio. Et antecedens pro prima parte 20 clarum est, sed pro 2ª parte probatur; quia, si non est divisa a qualibet alia re, tunc esset communicata aliis rebus singularibus, et sic non esset distincta realiter essencialiter a rebus singularibus; quod est contra adversarium; igitur conclusio vera.

Corearium primum. Quod opinio prima de universalis in re que ascribitur Platoni est falsa, ideo in toto irracionalis, patet conclusione et eius comprobacione. Sed michi apparet quod mendaciter ascribitur Platoni; quia, cum Plato fuit divinissimus philosophorum, non est 30 conveniens quod dixisset unum dictum ita fatuum quod non solum apud sapientes, verum etiam apud modicum elevatos in lumine naturali est dignum risu. Sed ipse intellexit hoc de ydeis, de quibus dictum est in primo articulo. Ideo verisimile est quod Aristoteles propter 35 logicam propriam, in qua separatur a Platone, non capit sensum Platonis, sed equivocat solum in verbis, sicud etiam sepius fecit aliis philosophis antiquis.

Have the
Universals
only ideal
being, given
them by the
mind?

(1) A Universal
really and
essentially
distinct from
its singulars
cannot be
admitted, for,
being apart
from all the
others, it
would be at
the same time
singular and
not singular;
if not apart,
it could not
be distinct.

This false
opinion is
ascribed to
Plato, but I
rather believe
Aristotle to
have mistaken
his meaning.

27. exclusione MS. 28. ^{III} MS. 35. in qua sex a plone MS.

7. *Nullum.* This paragraph, together with the following, is interesting as showing the difference between Wyclif's and Plato's Universals. Plato assumed a Universe of really existing patterns of things, which were, as such, essentially distinct therefrom.

The Universal is not only the common form, apprehended by the mind; for if the abstractive process be right, (as it should be) it results in truth, and the Universal is what it is apprehended to be.

The Universal, apart from the act of the human mind, has entity of its own. For man is man, fire is fire, whether thought of or not; their essences depend on the Divine Intellect. Otherwise they would be in continual fluctuation, and multiplication.

Many deny the Universals verbally but in reality admit them.

Conclusio 2^a. Universale in re non solum est forma communis per intellectum creatum universaliter apprehensa. Probatur. Nam abstrahendum non est mendacium, 2^o physicorum. Si ergo intelligens abstrahit talem formam, vel abstrahit vere [vel non]. Si non vere, tunc ⁵ est ficticium, quia false abstrahere non est abstrahere. Si abstrahit vere; ergo huiusmodi forma abstractiva vere est et ultima ex consequente. Ergo realiter *est*. Et quia talis forma per adversarium est universale; ergo universale realiter est, et per consequens non solum per ¹⁰ intellectum causatum; est ergo construccio vera.

Confirmatur sic. Subducta consideracione intellectus creati, universale habet *esse* quo (non solum per intellectum creatum) est; et per consequens conclusio vera. Antecedens sic: subducta omni consi | deracione intellectus humani, adhuc commune est cuilibet homini esse hominem, et cuilibet igni esse ignem; ergo antecedens verum. Antecedens probatur sic: quia indubio quelibet illarum veritatum universalium prius naturaliter dependet ab intellectu divino intelligente et ordinante sic esse, ^{138*} 20 quam ad intellectu humano; quia deus agit hoc ab eterno et agit hoc, nec cessat hoc agere quando ita fit. Ergo etc. Et confirmatur, quia alias sequeretur quod tale universale multiplicaretur ad multiplicacionem actuum anime ceterorum perenniter, et inciperet esse ²⁵ quociens libuerit: quod est inconveniens, eo quod tunc logica non esset sciencia, cum sit de singularibus et universalibus que non sunt mansiva sed continue incipiunt et desinunt esse; ergo conclusio vera.

Corelarium: Quamvis multi vocibus negant universalia ³⁰ realia, ponunt tamen ipsam 2^m rem et intellectum. Patet, cum summe communius sit omni rei esse ens, vel omni homini esse animal, quam sit commune quod communiter in Praga quilibet anno sit disputacio de quolibet, vel quod communiter studentes post cenam vadunt ³⁵ spaciatum. Unde ergo per vocem asserere talia esse, est ponere universalia realia et res communes, vel negando res communes est negare propriam vocem et assercionem. *Corelarium 2^m:* quod 2^{us} articulus, ut proponitur, est falsus, etc

138*

40

5. vel non *deest* MS. 13. 9^o MS. 25. per MS. 34. armo MS.

36. Cf. German *spazieren*, Polish *spacerowac*, to take a walk.

Quantum ad 3^{um} articulum, qui fuit: Utrum universalia habeant esse reale et in propria forma, sit prima conclusio. Universalia realia sunt ponenda, quorum singulum 2^m essenciam est omnia sua supposita collectum et divisim ab eisdem, et a quolibet eorum differt formaliter. Ista conclusio habet 3^s partes; pro prima parte sic argumentatur multipliciter. Primo sic. Michi et non solum michi debetur esse *animal*, ut notum est, et non animal singulare, quia tale solum debetur uni quod non alteri. Ergo oportet quod sit animal commune, quod est omnia animalia singularia, et quodlibet eorum divisim; et tale est universale reale: ergo etc. Conclusio pro prima parte est vera. Confirmatur: Sor est similis Platonis in quantitate, et circumscriptis omnibus signis.

15 Vel singulari, vel communi. Non singulari; quia Sor humanitate sua singulari est sibi ita similis, ita quod non alteri, eo quod sua humanitate singulari sic Sor est homo, quod non alteri; nec humanitate singulari Platonis ex eadem ratione. Ergo est ponenda communis 20 humanitas qua Sor est similis Platonis: igitur, etc. Item, homo differt essencialiter ab asino et est danda conveniencia essencialis qua homo essencialiter convenit cum homine, et talis conveniencia vel differencia non est in signo vel conceptu, quia conveniencia et differencia rerum essencialis fundatur essencialiter in rerum principiis, et non in signis; quia predicacio signorum vel eorum predicabilitas non est causa conveniencie et differencia rerum ad extra, sed e converso. Ergo oportet quod talis differencia et conveniencia sit realis. Et talis 25 non est singularis, quia, si ista differencia singularis vel conveniencia singularis non esset, adhuc esset verum quod homo differt essencialiter ab asino, et homo convenit essencialiter cum homine. Ergo est ponenda differencia et conveniencia communis, et per consequens 30 conclusio vera. Pro 2^a parte probatur quod alias, si universale differt a suis suppositis, tunc in propositione ydemptica aut non communicaretur suis suppositis (eo quod ut sic haberet se disparate ad sua supposita ut patet intuenti) et esset in toto alienum et in pertinens 35 suis suppositis; et sic, cognoscendo suum superius,

We say that Real Universals are identical with all their singulars together or apart, differing from each only by a formal difference.

When two men are like, in what are they like? In their individuality? No, but in something else, which is identical with each.

A man differs essentially from an ass, and agrees essentially with another man. This difference and agreement is neither in words nor in thought; therefore in fact.

If the Universal were not the same as its singulars, it could not be predicated of them, or at least not properly.

6. pnoē MS. 15. quod MS.

40. *Suppositis.* I think the missing member of the sentence ought to come here.

non cognosceretur suum inferius confuse. Non enim foret pertinens cognoscere *istum hominem*, cognoscendo universaliter speciem hominis, nisi ipse homo foret species et *illum hominem esse* esset *hominem esse*; ergo conclusio pro secunda parte est vera. Sed pro 3^a parte | 5 probatur sic: quia aliquid convenit formaliter universali 138* quod non convenit singulari formaliter; et e converso: ergo differunt formaliter. Consequencia est nota, sed antecedens probatur sic: quia communicari pluribus convenit formaliter universali, et non convenit formaliter 10 singulari; alias coniuncta universalitati esset incommunicabilitas; quod claudit contradiccionem, etc. Ergo conclusio tota vera.

To the Universal belongs the property of being in many which the singular lacks; therefore they differ formally.

Corollarium primum. Quodlibet universale est singulare et e converso. Item, quodlibet individuum est species 15 et quodlibet species est individuum. Item, species specia- lissima est genus generalissimum, et e converso. Similiter, diferencia est genus, et diferencia est species. Patent omnia ista ex 2^a parte conclusionis, quia in qualibet tali predicacione unum est reliquum secundum essenciam, 20 cum differunt formaliter, ut patet practicanti: ergo corelarium verum.

Corelarium 2^m. Iste locutiones sunt concedende: Qui- libet homo singularis est predicable de multis, et tamen nullus homo singularis est predicable de multis. Item; 25 Genus animalis est incommunicabile multis, et tamen genus animalis communicatur multis. Item: Iste homo est homo universalis, et tamen iste homo non est uni- versalis. Similiter: Res universalis est res singularis, et tamen res universalis non est singularis. Patent omnia 30 ista ex secunda et 3^a parte conclusionis, et noticia triplicis predicationis.

Corelarium 3^m. Supposicio simplex et distincio for- malis in rebus est ponenda; quibus cognitis bene non procedit aliquis paraloysmus contra veritatem univer- 35 salium et ydearum. Patet practicanti.

Corelarium 4^{tum}. X et responsale. Preter signa ad placitum instituta et conceptus humanos et species speciales et specificantes preter universalia ydeata, ponenda sunt universalia realia; patet ex dictis. 40

Corelarium 5^{um}. Primus articulus . . . ut proponuntur . . . sunt falsi, cum sint ex conclusione licet . . . alio . . . supposita sint vera. Patet etc.

Conclusio 2^a. Quamvis species specialissima realis 2^m essenciam est omnia sua supposita, cuiuslibet tamen speciei specialissime actualis omnia supposita inter se essencialiter distingwuntur. Pro prima parte conclusio patet ex 2^a parte precedentis conclusionis. Sed pro secunda parte probatur de suppositis speciei humane. 10 Et conformiter argumentatur de suppositis cuiuslibet alterius speciei actualis. Et argumentatur sic: Aliquod intrinsece essencialiter convenit Sorti quod non convenit Platoni; ergo differunt essencialiter. Et sic argumentatur de aliis. Antecedens probatur; quia *esse istum hominem* (demonstrato Sorte) habet quod sit Sorti et non Platoni, nec alicui alteri; et non accidentaliter, ergo, essencialiter. Antecedens pro prima parte notum est, cum Sor sit *iste homo* (demonstrato Sorte) ergo *esse istum hominem* (demonstrato Sor) convenit Sorti. Sed pro secunda parte 20 probatur sic; quia sic Sor numeraliter est homo, quod sic numeraliter Plato non est homo; alias Sor esset Plato; et e converso. Non est verum ergo *esse istum hominem* alteri ex eadem causa. Pro 3^a parte antecedens sic probatur; quia alias *esse istum hominem* numeraliter 25 (demonstrato Sorte) posset abesse Sorti, et sic starebant Sortem esse et ipsum non *esse istum hominem* numeraliter (demonstrando Sor), et sic Sor simul esset et non esset: quod est contradiccio.

Though each individual is its species, yet each is essentially distinct from every other.

For each individual has this, that he is not any other, and it is essential to him (or he would otherwise no longer be an individual).

Corelarium primum. Non sequitur: Sor et Plato differunt 30 individualiter substancialiter; ergo differunt specificite. Patet ex conclusione, quia Sor et Plato differunt essencialiter substancialiter, numeraliter, et convenienter in prima specie communi. Et conclusio: Argumentum non concludit quo argumentatur contra conclusionem quod 35 species specialissima non est species specialissima.

It does not follow, because there is essential difference, that they differ specifically.

Corelarium 2^m. Impossibile est esse duo individua eiusdem speciei specialissime que equaliter haberent cumdem gradum essentiale naturale. Patet, quia Sor

If two beings were exactly equal in all things, they would be one

1. *ppmīt' fī' flī' MS.* 2. *ālō MS.* 15. *qpt MS.* 30. *Inr MS.*
33. *gō MS.* 38. *nālēm MS.*

1. *Primus.* I have placed gaps here, not for words that I could not make out, but for supposed omissions.

and the same being. habet aliud esse numerale intelligibile quam Plato, sicud patuit ex conclusione et eius predicacione; alias Sor esset Plato, et e converso; quod est falsum. Et sic argumentatur de aliis. Igitur corelarium verum.

There are many essential differences amongst beings of the same species.

Corelarium 3^m. Inter individua eiusdem speciei, unum 5 est | perfeccius alio essencialiter; patet ex priori assumpto. 139^a Et confirmatur hoc corelarium. Nam sicut genus est in suis speciebus, una est perfeccior alia essencialiter, sic stat quod unum individuum est perfeccius alio eiusdem speciei; quamvis tamen species equaliter est in omnibus 10 suis individuis, sicut genus in suis speciebus.

Corelarium 4^{tum}. Anima Cristi fuit perfeccior perfeccione nuda essencialiter numerali anima inde quod est contra articulum Parisiensis. Patet ex prioribus; Ergo etc. 15

The conditions of individuality are not conditions of being, but of knowing.

Corelarium 5^{tum}. Condiciones individuantes non sunt principia essendi individuorum, sed solum cognoscendi. Alias individua eiusdem speciei solum differunt per condiciones individuantes, et sic solum accidentaliter; quod est contra conclusionem et eius probacionem. 20 Ergo corelarium verum.

It is false to think, with the Peripateticians, that singulars may differ only numerically.

Corelarium 6^{tum}. Opinio peripateticorum ponens res singulares solum differre numero, prout numerus est de genere quantitatis, est falsa; quia tunc solum differunt accidentaliter; quod est contra prius dicta. Sed pro hoc 25 non nego quin res singulares differunt numero, capiendo numerum transcendentaliter; scilicet, pro essencia numerali qua una res singularis discernitur ab alia re singulari; et ita differt, cum capitur numero, in descripcione speciei specialissime. 30

God is not a species; for if He were, the Three Persons would be essentially distinct; which is a heresy.

Corelarium 7^{mum}. Deus non est species specialissima; species specialissima actualis, cum actu habeat plura supposita; quia pater in divinis est deus, filius in divinis est deus, spiritus sanctus est deus; et quia 35 cuiuslibet speciei specialissime actualis supposita inter

5. Int'individua MS. 6. asz^o MS. 13. mualr (?) MS. 14. pfien^e MS. 17. oendi MS. 29. d^r MS. 35. ff. pro spiritus sanctus MS.

6. At bottom of f. 138^b is a quotation from St. Augustine that seems to have no relation with the subject matter. 14. *Parisensis.* Possibly the Council of Paris, which in 1147 dealt with the doctrines of Gilbert de la Porée, who was finally condemned in 1148 by the Council of Reims.

se distingwuntur essencialiter, ex conclusione sequitur quod supposita in divinis, sive persone, distingwuntur essencialiter: quod est heresis; quia omnes persone sunt una essencialiter. Consequencia patet ex terminis. Et, si eciam si esset species, tunc entitas analoga equaliter conveniret rei create et increatae; quod est impossibile, cum deus sit infinite perfectionis essencialis, ultra quamlibet rem creatam; Ergo corelarium verum.

Conclusio tercia et ultima: res universales incomparabiliter sunt meliores et nobiliores rebus singularibus.

Patet conclusio multipliciter; quia *esse hominem* includit in se *istum hominem*, et cum amplius se extendit, ergo totam bonitatem universale includit rei singularis, et amplius extenditur nobilitas et bonitas rei universalis:

ergo conclusio vera. Et per rem singularem non solum intelligo rem numeralem, sicut rem minus communem, quia res magis communis est semper nobilior minus communi. Confirmatur. Privacio rei universalis est peior quam privacio rei singularis; ergo res universalis est melior re singulari. Consequencia tenet; penes maliciam privacionis mensuratur bonitas habitus, quia, sicut malum est *rem aliquam non esse*, sic proporcionabiliter est bonum *illam rem esse*. Et antecedens probatur: *non esse animal* est peior privacio quam *non esse hominem*;

et non esse hominem est peior privacio quam *non esse istum hominem*; et sic de aliis. Ergo antecedens probatur: per *non esse animal* plura bona tolluntur quam per *non esse hominem*, et per *non esse hominem* plura tolluntur quam [per] *non esse istum hominem*: ergo, etc.

Antecedens probatur; quia, si non esset animal, non esset homo nec asinus; et sic de aliis speciebus: sed, si non esset homo, staret quod esset animal: ergo, etc.

Confirmatur ista conclusio: Omne illud quod est magis propinquius deo, hoc est perfectius et nobilior; sed res magis universalis respectu rei minus universalis est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia de quanto aliqua res proprius accedit ad primum ens, de tanto esse est perfectior; et quanto plus recedit a primo ente, de tanto plus diminuitur in perfectione; eo quod deus in

ordine essenciali universi est in supremo gradu possibili, et quidquid citra deum est eo ordine perfectius,

Superiority of the Universals over their singulars. The more universal they are, the more perfect they must be.

For if all animals did not exist, no particular animals and therefore no men would exist; but if no men existed, there might still be animals; one would be a far greater loss than the other.

And the nearer anything approaches God, the more perfect it is; now as anything is more Universal, it is nearer to God.

18. que MS. 20. per deest MS. 36. Minor (G) MS.

ergo est deo proprius: et per consequens maior vera. Sed minor probatur, quia in ordine universi genus realiter prius est quam species, et species quam individuum; et generaliter magis universale minus universalis. Genus in ordine essenciali universi magis commune est. propinquius supremo gradu essendi quam minus commune, et per consequens est conclusio vera, etc. |

We should prefer the universal to the particular good and universal to particular things.

For the Universal is better as more rationally desirable; ihe Particular, only as more useful; and even that, only as concerns temporal uses.

Corelarium primum. Quilibet conformando bonitatem ^{139^bsue bonitati divine tenetur . . . plus deo plus diligere ¹⁰ bona universalia bonis privatis. Patet, quia oppositum faciendo peccat. Nam ^{2^m duos theologos omne peccatum consistit in voluntate preponente minus bonum magis bono; sed generaliter bona universalia sunt magis bona bonis privatis: ergo corelarium verum. ¹⁵}}

Corelarium 2^m. Res universales plus diligenter debent rebus singularibus. Patet ex conclusione et probacione eius, eo quod sunt magis bone; ergo etc. Patet etiam sic corelarium. In rebus singularibus relucet bonum comodi nobilior quam affecio honestatis. Nam universalia non cedunt in comodum, si singularia cedunt in comodum. Si unus est dominus nobis, famulus nobis, vel alicuius etc., de hoc habeo comodum et utilitatem; sed de hoc quod est homo nullum habeo comodum. Ergo ratione honestatis plus debent diligenter et preponi in dilectione rebus singularibus: ergo corelarium verum. Sed quod dixi universalia non cedere in comodum, debet intelligi de comodo temporali. Nam noticia universalium est maxime utilis, quia via inductiva ad cognoscendum benedictam trinitatem, et ad intelligendum ³⁰ sacram scripturam. Pro prima parte patet, quia est aliqualis conveniencia licet non omnimodo speciei ad supposita, sicut nature divine ad personas. Et ob hoc dicit Anshelmus de incarnatione, in capitulo primo: "Iste", inquit, "cuius ymago est ymaginibus corporalium ³⁵ adeo involuta quod non intelligit quomodo plures

^{5.} g^s pro Genus MS. ^{10.} After tenetur, an illegible word; no gap MS. ^{12.} duos? = divinos? ^{15.} privacio quite plain MS. ^{19.} r^uluc^s MS.; ib. bōn^s MS. ^{22.} n̄s MS.; ib. n̄s MS. ^{23.} Intelit^s MS. ^{33.} obe^s MS.

^{9.} At the top of f. 130^b there is a note on the *racio seminalis*, irrelevant to the subject-matter. ^{20.} Honestatis. 'Bonum honestum' was the Good, as appealing to our reason.

homines in specie sunt unus homo, quomodo in illa
sacratissima et altissima materia comprehendet quod
plures persone quarum singula queque perfectus est
deus, sunt una essentia?" Sed pro 2^a parte patet. Nam
5 quando ille eximus philosophus et propheta Moyses
dixit Genesis primo: "Producat terra animam viventem
in genere suo cuncta reptilia et bestias terre 2^m species
suas" non intellexit terminum vel conceptum humanum
per genus et speciem, sed naturas universales communi-
10 catas multis suppositis. Et ita est de multis dictis sacre
scripture que adiicere causa brevitatis obmitto.

Corelarium ultimum et responsale: quod conclusio, ut
proponitur, est vera ad rem in oppositum nature ante-
cedens; et sic est finis etc.

15 Quero an angeli habent cognitionem qua cognoscunt
deum per species sibi naturaliter concreatas et in ipso
deo vident illo modo omnia factibilia extra, cum illo
modo in cognoscendo deum habent omnem ydearum
cognitionem. Aliam habent hii cognitionem qua cognos-
20 cuntur res in proprio genere per species sibi naturaliter
concreatas, quam cognitionem homo forte in statu
innocencie similiter habebat, ultra tamen predictas per
sensus corporeos res per species naturales proprias
cognoscendo. Sed cum peccavit, tantum sibi tercia
25 cognitio remansit post proprias connaturales et con-
creatas. Ex parte autem anime necessarium est omnem
intelligentem fantasmatu aliena speculari: sed hoc dupli-
citer. Quandoque enim intelligibile virtuti sensitive est
mediate subordinatum; ut scilicet sit sensibili coniunctum;
30 dumque sensibile sensui obicitur ex tunc intelligibile.
Per sensible cuius immediate in actu reducatur, ut est
in corporibus, lapide etc. qui non videtur oculo corporis
sed intelligitur; quandoque mere intelligibile non per
immediatam speciem intelligitur, sed per mediatam
35 similitudinem, ut cum intelliguntur abstracta a materia,
que propriis speciebus sensibilibus similitudines intelligi-
biles in mediatis generantibus omnino carent. 3^m autem

Different states
of cognition
either of men
or of angels.

12. *Wyclif* = universale? *MS.* 13. in opp^m r ne ans *MS.* 19. h.
pro hii *MS.* 20. pro *MS.* 23. reales? *MS.* 30. obicit' *MS.*
37. goantib*s* *MS.*

15. *Quero.* After the ending of *De Materia* (if this be indeed
that tractate) there follows a passage which may be by Wyclif,
written in another hand, and excessively difficult to read. I have
left a gap for one illegible word.